
 1 

 
 

 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta  

(L. r. 15/2015)  

Già Provincia Regionale di  Caltanissetta 

Codice fiscale: 00115070856 

 

SETTORE IV  

VIABILITA’ e TRASPORTI – EDILIZIA -  PATRIMONIO IMMOBILIARE – 

PROTEZIONE CIVILE 

 

Determinazione Dirigenziale N.        del 

 
OGGETTO: Lavori di riqualificazione architettonica, funzionale e messa in sicurezza, anche attraverso 

l'adeguamento impiantistico e tecnologico degli spazi della palestra scolastica e dei servizi 

annessi esistenti presso l'Istituto d'Istruzione Superiore “Ettore Maiorana” di Gela. Finanziato 

dall'Unione Europea – Next Generation EU - CUP I39I22000050006 - CIG A01283A504. 

 Presa d’atto della Variante in corso d’opera del 29/11/2024 redatta ai sensi dell'art. 106, 

comma 1, lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 

 

RELAZIONE DELL'UFFICIO 
 

Premesso che: 
- giusta Determinazione Dirigenziale n. 1254 del 05/12/2023 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati 

all’operatore economico GRUPPO RI.VA. SRL con sede in Agrigento, C/da San Benedetto, Centro 

Direzionale snc, C.F. e P.I. 03065230843, nella persona dell’amministratore unico Sig.ra Rizzo 

Gessica nata ad Agrigento il 21 luglio 1987, (C.F. RZZGSC87L61A089M), che ha offerto il ribasso 

del 30,721% sull’importo posto a base di gara di € 844.052,42 escluso IVA e oneri di sicurezza e si è 

provveduto, con il medesimo atto all’approvazione del seguente Quadro Tecnico Economico post 

gara: 

 
A) LAVORI 

1 Interventi edili   € 654.655,07    

2 Interventi impiantistici  € 189.397,35  

 Importo lavori soggetto a ribasso d’asta  € 844.052,42  

3 Ribasso d’asta offerto dall’impresa 30,721%  € 259.301,34  

 Restano  € 584.751,08  

4 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  € 15.572,38  

 Importo contrattuale lavori (A)  € 600.323,46  € 600.323,46 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

1 IVA al 22% di A  € 132.071,16  

2 Contributo ANAC  € 410,00  

3 Imprevisti <5%  € 35.111,85  

4 IVA il 22% su imprevisti  € 7.724,61  

http://www.provincia.caltanissetta.it/010/organizzazione_interna/4.htm
g.napoli
Testo digitato
1220              17.12.2024



 2 

5 Incentivo funzioni tecniche (art. 113 c. 2 del D.lgs 

50/2016) 

 € 17.192,50  

6 Oneri Conferimento a discarica+Analisi inclusa IVA  € 7.000,00  

7 Spese per allacciamenti, pratiche enel, ecc.  € 2.500,00  

8 Spese per pratica GSE  € 3.640,00  

9 Pubblicità  € 2.000,00  

 Totale somme a disposizione (B)  € 207.650,12  € 207.650,12 

   

C) Somme per compensazione caro materiali (ex art. 26 DL 50/2022 e ss.mm.ii)  € 259.301,34 

 Totale intervento  € 1.067.274,92 

D) Economie (Iva sul ribasso d’asta 22% x 259.301,34)  € 57.046,30 

 Totale finanziamento (A+B+C+D)  €  1.124.321,22 

 

- con la medesima determinazione 1254/2023 si è dato atto che l'intervento in oggetto è finanziato 

dall’Unione Europea-Next GenerationEU tramite Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

- Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR 4 agosto 2022, n. 45 per € 

1.067.274,92 e sono state operate le seguenti iscrizioni contabili in relazione all’esigibilità: 

 Parte Entrata - Cap. 15180 - Acc. n. 2023/288 Esigibilità 2023    € 112.432,12 

                                                                                              Esigibilità 2024    €   954.842,80 

 Parte Spesa - Cap.  42164 - Imp. n. 2023/774     Esigibilità 2023    €          410,00 

   Esigibilità 2024 €  954.842,80 

  - Cap.  42164 - Imp. n. 2023/1280     Esigibilità 2024    € 112.432,12 

 

- il contratto di appalto dei lavori, prot. n. 1638 del 30/01/2024, è stato sottoscritto digitalmente dal 

Dirigente Tecnico del Settore IV dell'Ente in data 30/01/2024 e dal legale rappresentante 

dell'Operatore Economico aggiudicatario in data 13/02/2024; 

 

- in data 22 Marzo 2024 sono stati consegnati i lavori in oggetto all'Operatore Economico, giusto 

verbale di pari data e a tutt’oggi sono in corso di esecuzione con ultimazione prevista per il 

17/11/2024 e prorogati al 15/02/2025, giusta nota prot. 18732 del 13/11/2024. 

 

Considerato che: 

- durante l'esecuzione delle lavorazioni è stato necessario implementare e/o modificare alcune 

categorie di lavoro per migliorare la realizzazione dell’opera e in particolare: l’incapsulamento 

anziché la rimozione dell’amianto, il mantenimento della copertura piana nel corpo basso 

(spogliatoi) compresa di impermeabilizzazione in luogo della copertura a falde prevista in progetto, 

l’installazione di due pompe di calore per acs e ulteriori variazioni di dettaglio (variazioni di 

quantità) e nuove lavorazioni migliorative (intonaco deumidificante per le porzioni oggetto di 

infiltrazioni e risalita capillare nella palestra); 

 

- inoltre, nel corso dei lavori sono state individuate scelte tecniche alternative altrettanto funzionali a 

garantire gli obiettivi progettuali, che hanno consentito economie sugli importi delle lavorazioni di 

progetto e conseguentemente di mantenere invariato l’importo contrattuale; 

 

- per non pregiudicare l’andamento dei lavori, in data 22/07/2024, è stato redatto tra il direttore dei 

lavori e l’operatore economico esecutore il verbale di concordamento di n. 12 nuovi prezzi di cui n.  

8 desunti dal prezzario regionale vigente al momento dell’appalto (D.A. n.  17/Gab. del 29/06/2022) 

e N. 4 desunti da regolare analisi; detto verbale, in pari data, è stato approvato dal RUP ai sensi 

dell’art. 8 del D.M. n. 49/2018. 

 

Dato atto che: 
- per quanto sopra considerato la direzione dei lavori, previa autorizzazione del R.U.P., ha redatto in 

data 29/11/2024 una perizia di variante in corso d’opera, a norma nell'art. 106 comma 1, lettera c) 

del Decreto Legislativo 50/2016, mantenendo invariato l’importo contrattuale dei lavori e secondo il 

seguente nuovo Q.T.E.: 

 

 



 3 

        A)  Lavori         

o Lavori edili         € 637.926,32 

o Lavori impiantistici        € 209.167,34 

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta      € 847.093,66 

o Ribasso d’asta offerto dall’impresa 30,721%     € 260.235,64 

Restano         € 586.858,02 

o Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta     €   13.465,44 

   Importo contrattuale lavori (A)     € 600.323,46 

      B)  Somme a disposizione dell'Amministrazione 

o IVA al 22% di A        € 132.071,16 

o Contributo ANAC         €        410,00 

o Incentivo funzioni tecniche (art. 113 c. 2 del D.lgs.50/2016)    €   17.211,18 

o Oneri Conferimento a discarica+Analisi inclusa IVA      €   30.957,78 

o Spese per allacciamenti, pratiche enel, ecc.      €   10.000,00 

o Spese per pratica GSE          €   12.000,00 

o Pubblicità          €     5.000,00 

Totale somme a disposizione (B)      € 207.650,12 

 

              C)  Somme per compensazione caro materiali     € 259.301,34 

 

   Totale intervento (A+B+C)               € 1.067.274,92 

 

- la  predetta  perizia,  costituita  dai  seguenti  elaborati:  relazione  tecnica,  relazione  energetica, 

relazione ETC per la copertura, elaborati grafici, elenco prezzi, analisi prezzi, computo metrico 

estimativo, stima incidenza manodopera, quadro comparativo, schema di atto di sottomissione, 

comprende, tra l’altro, variazioni come previste dall’art. 9 dell’accordo di concessione del 

finanziamento PNRR e, pertanto, non è soggetta ad approvazione preventiva da parte dell’Unità di 

Missione PNRR poiché riguardano modifiche non sostanziali di dettaglio che: non alterano la natura 

generale del contratto, riguardano esclusivamente aspetti di dettaglio del progetto così come  

inizialmente  autorizzato,  non  pregiudicano  in  alcun  modo  il  raggiungimento  della milestone  

associata  all’investimento  d’interesse  né  incidono  sul  raggiungimento  del  target relativo  

all’intervento  autorizzato;  non  prevedono  incremento  dell’importo  contrattuale  dei lavori, 

rispettano il principio DNSH e non prevedono lo svolgimento di attività escluse dall’Allegato al 

C.I.D. per l’investimento in  cui ricade l’intervento; 

 

- detta perizia, operando con il quadro normativo antecedente il D.Lgs. 36/2023, è stata approvata in 

linea tecnica dal Responsabile Unico del procedimento col n. 211 del 04/12/2024, ai sensi dell’art. 5 

della L.R. n. 12/2011 e ss.mm.ii.; 

  

- l'Operatore Economico, per accettazione, ha sottoscritto la Perizia di Variante del 29/11/2024 

nonché, in data 09/12/2024, ha sottoscritto l’atto di sottomissione, assumendo l'impegno di eseguire, 

senza eccezione alcuna, i nuovi lavori previsti dalla perizia di variante in corso d’opera agli stessi 

prezzi patti e condizioni del contratto principale fermo che con il medesimo atto sono stati 

concordati i nuovi prezzi denominati “NP13, NP14, NP15, NP16”, oltre ai 12 nuovi prezzi del 

verbale di concordamento del 22/07/2024, secondo le disposizioni applicabili; 

 

- per effetto dell'atto di sottomissione del 09/12/2024, relativo alla Perizia di Variante in corso d’opera 

del 29/11/2024, in relazione al rallentamento delle lavorazioni di progetto indotto dalle variazioni 

impreviste nonché dal ritardo dell’esecuzione dei lavori in copertura, anche in considerazione 

dell’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 1 del 17 luglio, è stato modificato  il  

cronoprogramma  esecutivo  dei  lavori  concedendo  all’operatore  economico esecutore  dei  lavori  

una  proroga  pari  a  giorni  90,  postergando  l’ultimazione  prevista  del 17/11/2024 in fase di 

consegna al 15/02/2025; 

 

- l’importo contrattuale dipendente dalla perizia di che trattasi rimane invariato, pur avendo ridotto gli 

oneri di sicurezza, ridotto i lavori edili e incrementato i lavori impiantistici; 

 



 4 

- con la citata  perizia  sono  state  altresì  assestate  le  previsioni  delle  somme  a disposizione 

dell’amministrazione in coerenza con le previsioni dipendenti dall’attuale stato di esecuzione dei 

lavori. 

 

Accertato che risulta invariato l’importo complessivo dell’intervento con la predetta perizia di variante del 

29/11/2024 restano confermate le iscrizioni contabili sopraindicate ferma la variazione dell’esigibilità e 

conseguente reimputazione al 2025 come di seguito riportata: 

1. per la parte in entrata: Capitolo 15180 Ministero Infrastrutture e Trasporti e dell'Istruzione - 

Trasferimento per interventi sul patrimonio scolastico" Cod. bil. 4.02.01.01.001, accertamento n. 

2023/288 con esigibilità 2023 per € 112.432,12 (già incamerati), esigibilità 2024 per € 235.012,19 

(di cui già incamerati € 224.864,24) ed  esigibilità da reimputarsi al 2025 per € € 719.830,61; 

2. per la parte in uscita: Capitolo 42164 "Istituti d'istruzione Ministero Infrastrutture e Trasporti e 

dell'Istruzione   -   Interventi   urgenti   sul   patrimonio   scolastico"   codice   bilancio   04.02-

2.02.01.09.003, impegno di spesa n. 2023/774 con esigibilità 2023 per € 410,00 (già pagati), con 

esigibilità 2024 per € 235.012,19 (già pagati) ed esigibilità da reimputarsi al 2025 per € 719.830,61; 

3. per la parte in uscita: Capitolo 42164 "Istituti d'istruzione Ministero Infrastrutture e Trasporti e 

dell'Istruzione   -   Interventi   urgenti   sul   patrimonio   scolastico"   codice   bilancio   04.02-

2.02.01.09.003, impegno di spesa n. 2023/1280 esigibilità da reimputarsi al 2025 per € 112.022,12. 

 

Attestato che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità, approvato con determinazione commissariale con i poteri del Presidente n. 7 del 22/01/2024, 

per il sottoscritto relatore:  

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 

all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, alle 

Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento 

dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, 

segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati:  

o legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

o legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

o legami professionali; 

o legami societari; 

o legami associativi; 

o legami politici; 

o legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei Dirigenti, 

delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento; 

 

Si ritiene, pertanto, necessario provvedere alla presa d’atto in linea amministrativa della Perizia di Variante 

in corso d’opera del 29/11/2024 sopra indicata e, consequenzialmente, adempiere agli obblighi di 

comunicazione all’ANAC e all’Osservatorio, in conformità all’art. 106, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii 

 

   Il Relatore  

I.T. Geom. Michelangelo Polizzi  

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Vista la propria attribuzione dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento di cui in 

oggetto, giusta determinazione dirigenziale N. 908 del 31/08/2023; 

 

Richiamati: 

-   la superiore relazione d’ufficio, fatta propria nel merito delle motivazioni in fatto e diritto; 
-   la Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

-   la L.R. 7/2019 e ss.mm.ii.; 

-   il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



 5 

-   la L.R. n. 8/2016 e la L.R. 1/2017, entrambe di modifica della L.R. n. 12 del 12.7.11 e ss.mm.ii.; 

-   il D.P.R.S. n.13/12; 

- l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. in materia 

rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

-   le norme vigenti di settore; 

-   il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

-   il Regolamento dei contratti dell’Ente; 

-   lo Statuto dell’Ente; 

-   il D. Lgs. N. 267/00 e ss.mm.ii.; 

-   il D. Lgs. N. 118/2011; 

-   la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.; 

-   le ulteriori leggi o regolamenti di riferimento. 

 
Attestato che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità, approvato con determinazione commissariale con i poteri del Presidente n. 7 del 22/01/2024, 

per il sottoscritto RUP: 

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 

all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, alle 

Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento 

dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, 

segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

 e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

o legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

o legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

o legami professionali; 

o legami societari; 

o legami associativi; 

o legami politici; 

o legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei Dirigenti, 

delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 
 

Ritenuto di provvedere in merito. 

 

PROPONE AL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 

 

1) Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019 e ss.mm.ii, le motivazioni in fatto e in 

diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.  

 

2) Prendere atto della Perizia di Variante in corso d’opera relativa ai lavori in oggetto, costituita dagli 

elaborati indicati in premessa e depositati presso il Settore IV dell’Ente, redatta dalla direzione dei lavori 

in data 29/11/2024, previa autorizzazione del RUP, in conformità alla previsione dell’art. 106  comma  1,  

lettera  c)  del  Decreto  Legislativo  50/2016,  secondo  il seguente quadro tecnico economico: 

 
A) LAVORI 

1 Interventi edili   € 637.926,32    

2 Interventi impiantistici  € 209.167,34  

 Importo lavori soggetto a ribasso d’asta  € 847.093,66  

3 Ribasso d’asta offerto dall’impresa 30,721%  € 260.235,64  

 Restano  € 586.858,02  

4 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  € 13.465,44  

 Importo contrattuale lavori (A)  € 600.323,46  € 600.323,46 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

1 IVA al 22% di A  € 132.071,16  

2 Contributo ANAC  € 410,00  

3 Incentivo funzioni tecniche (art. 113 c. 2 del D.lgs  € 17.211,18  



 6 

50/2016) 

4 Oneri Conferimento a discarica+Analisi inclusa IVA  € 30.957,78  

5 Spese per allacciamenti, pratiche enel, ecc.  € 10.000,00  

6 Spese per pratica GSE  € 12.000,00  

7 Pubblicità  € 5.000,00  

 Totale somme a disposizione (B)  € 207.650,12  € 207.650,12 

   

C) Somme per compensazione caro materiali (ex art. 26 DL 50/2022 e ss.mm.ii)  € 259.301,34 

 Totale intervento  € 1.067.274,92 

 

3) Dare atto che la predetta perizia, costituita dai seguenti elaborati: relazione tecnica, relazione energetica,  

relazione ETC per la copertura, elaborati grafici, elenco prezzi, analisi prezzi, computo metrico 

estimativo, stima incidenza manodopera, quadro comparativo, schema di atto di sottomissione, 

comprende, tra l’altro, variazioni come previste dall’art. 9 dell’accordo di concessione del finanziamento 

PNRR e, pertanto, non è soggetta ad approvazione preventiva da parte dell’Unità di Missione PNRR 

poiché riguardano modifiche non sostanziali di dettaglio che: non alterano la natura generale del 

contratto, riguardano esclusivamente aspetti di dettaglio del progetto così come inizialmente autorizzato, 

non pregiudicano in alcun modo il raggiungimento della milestone associata all’investimento d’interesse 

né incidono sul raggiungimento del target relativo all’intervento autorizzato; non prevedono incremento 

dell’importo contrattuale dei lavori, rispettano il principio DNSH e non prevedono lo svolgimento di 

attività escluse dall’Allegato al C.I.D. per l’investimento in   cui ricade l’intervento. 

 

4) Dare atto che con la Perizia di Variante in corso d’opera del 29/11/2024 l’importo contrattuale rimane 

invariato, pur avendo ridotto gli oneri di sicurezza, ridotto i lavori edili e incrementato i lavori 

impiantistici e che risultano assestati gli importi delle previsioni delle somme a disposizione 

dell’amministrazione in coerenza con le previsioni dipendenti dall’attuale stato di esecuzione dei lavori. 

 

5) Dare atto che l'Operatore Economico GRUPPO RI.VA. SRL con sede in Agrigento, C/da San 

Benedetto, Centro Direzionale snc, C.F. e P.I. 03065230843, nella persona dell’amministratore unico 

Sig.ra Rizzo Gessica nata ad Agrigento il 21 luglio 1987, (C.F. RZZGSC87L61A089M), in data 

09/12/2024, ha sottoscritto l'atto di sottomissione comprendente il concordamento dei nuovi prezzi 

denominati “NP13-NP14-NP15-NP16”, oltre i 12 nuovi prezzi di cui al verbale di concordamento del 

22/07/2024,  secondo le disposizioni applicabili e che, in relazione al rallentamento  delle  lavorazioni  di  

progetto  indotto  dalle  variazioni  impreviste  nonché  dal ritardo dell’esecuzione dei lavori in 

copertura, anche in considerazione dell’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 1 del 17 

luglio, è stato modificato il cronoprogramma esecutivo  dei  lavori  concedendo  una  proroga  pari   a  

giorni  90,   postergando,  quindi, l’ultimazione prevista in fase di consegna del 17/11/2024 al 

15/02/2025. 

 

6) Dare  atto  che,  risultando  invariato  l’importo  complessivo  dell’intervento  con  la  predetta perizia di 

variante del 29/11/2024, restano confermate le iscrizioni contabili operate sul Bilancio dell’Ente ferma la 

variazione dell’esigibilità e conseguente reimputazione al 2025 come di seguito riportata: 

 per la parte in entrata: Capitolo 15180 Ministero Infrastrutture e Trasporti e dell'Istruzione - 

Trasferimento per interventi sul patrimonio scolastico" Cod. bil. 4.02.01.01.001, accertamento n. 

2023/288 con esigibilità 2023 per € 112.432,12 (già incamerati), esigibilità 2024 per € 235.012,19 

(di cui già incamerati € 224.864,24) ed  esigibilità da reimputarsi al 2025 per € € 719.830,61; 

 per la parte in uscita: Capitolo 42164 "Istituti d'istruzione Ministero Infrastrutture e Trasporti e 

dell'Istruzione   -   Interventi   urgenti   sul   patrimonio   scolastico"   codice   bilancio   04.02-

2.02.01.09.003, impegno di spesa n. 2023/774 con esigibilità 2023 per € 410,00 (già pagati), con 

esigibilità 2024 per € 235.012,19 (già pagati) ed esigibilità da reimputarsi al 2025 per € 719.830,61; 

 per la parte in uscita: Capitolo 42164 "Istituti d'istruzione Ministero Infrastrutture e Trasporti e 

dell'Istruzione   -   Interventi   urgenti   sul   patrimonio   scolastico"   codice   bilancio   04.02-

2.02.01.09.003, impegno di spesa n. 2023/1280 esigibilità da reimputarsi al 2025 per € 112.022,12. 

 

7) Dare atto che, rientrando la perizia nella prescrizione dell'art. 106 comma 1, lettera c) del Decreto 

Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., occorre assolvere all'obbligo di comunicazione in conformità al comma 

14 del medesimo articolo 106 e di pubblicazione sul sito informatico dell'Ente sezione amministrazione 



 7 

trasparente. 

 

8) Dare  atto  che  eventuali  rilievi  e/opposizioni  al  presente  provvedimento  potranno  essere prodotti, a 

norma di legge, dandone comunicazione al Dirigente del IV Settore Viabilità Trasporti Edilizia 

Patrimonio Immobiliare - Protezione Civile. 

 

9) Dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso presentare ricorso al TAR Sicilia - 

Palermo, entro il termine e con le modalità stabilite dal codice del processo amministrativo (D.Lgs. 

104/2010 e ss.mm.ii.). 

 

10) Dare atto che, ai fini del monitoraggio dei tempi medi del procedimento, che il presente procedimento è 

conforme ai limiti indicati dalla deliberazione di G.P. n. 376 del 27/10/2011 per tale fattispecie. 

 

11) Dare atto che il presente provvedimento, per il combinato disposto del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e 

dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, sez. 

Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti - Provvedimenti Dirigenti” e nella sezione  

trasparenza  del  portale  dell’Ente  “Bandi  di  gara  e  contratti  - Procedure di affidamenti lavori, servizi 

e forniture”. 

 

12) Dare atto che il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  all’Albo  del  Libero  Consorzio Comunale i 

Caltanissetta per un periodo di quindici giorni (art. 18 L.R. 22/2008 e ss.mm.ii.). 

 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Arch. Giuseppe Lunetta 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 
 

Richiamata la propria attribuzione dell'incarico di direzione del settore IV Viabilità e Trasporti, Edilizia, 

Patrimonio Immobiliare, giusta Determinazione Dirigenziale n. 537 del 29/06/2022; 

 

Vista la proposta di determinazione del Responsabile Unico del Procedimento sopra riportata. 

 

Ritenuta necessaria la liquidazione ed il pagamento, secondo quando riportato nella superiore proposta. 

 

Visto l'O.R.E.L.; 

D E T E R M I N A  
 

1) Di approvare la proposta di determinazione meglio specificata in narrativa. 

 

2) Attestare che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità, approvato con determinazione commissariale con i poteri del Presidente n. 7 del 

22/01/2024, per il sottoscritto: 

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 

all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni 

Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare 

pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il  provvedimento  finale,  segnalando,  con  

propria  dichiarazione,  ogni  situazione  di conflitto, anche potenziale; 

• e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

- legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

- legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

- legami professionali; 

- legami societari; 



 8 

- legami associativi; 

- legami politici; 

- legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei Dirigenti, delle 

Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 

 

Con la sottoscrizione del presente atto viene espresso in modo favorevole il Parere di Regolarità Tecnica ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., e dell’art. 18 del Regolamento sul Sistema 

Integrato dei Controlli interni. 

 

Il Dirigente 

Ing. Mario Denaro 
 

 

 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 

Effettuati i controlli di rito si autorizza la liquidazione ai fini dell’emissione del mandato di pagamento. 

    

  Il Funzionario 

 _____________ 

   Il Responsabile dei Servizi Finanziari  

             Dott. A. Nicolosi 

 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero 

Consorzio Comunale   di   Caltanissetta,   sez.   Albo   Pretorio   “on-line”,   per   15   giorni   

consecutivi:   dal                                  al                              e contro di essa non sono state prodotte 

opposizioni. 
 
 

Caltanissetta,   
 

 
       Il Responsabile della tenuta 

dell’Albo Pretorio 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

   

a.nicolosi
Casella di testo

Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole.
   
           Caltanissetta, lì  17-12-2024
                                                                                                      Il Dirigente dei Servizi Finanziari 









g.napoli
Testo digitato
18.12.2024                 01.01.2025


		2024-12-17T08:30:14+0000
	Polizzi Michelangelo


		2024-12-17T08:36:07+0000
	Lunetta Giuseppe


		2024-12-17T08:37:42+0000
	DENARO MARIO


		2024-12-17T11:01:26+0000
	Nicolosi Alberto




